UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT- NVY

V/v tiếp tục tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

và nâng cao năng lực điều trị

 trong cơ sở y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Hoà Bình, ngày       tháng    năm 2021

                Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện/thành phố.

Thực hiện Công điện số 749/CĐ-BCĐQG ngày 26/5/2021 của Ban Chỉ

đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc khẩn trương rà soát và tăng

cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực, điều trị người bệnh COVID-19 tại các

địa phương theo đúng phương châm “4 tại chỗ”;

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Khẩn trương củng cố các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị,

phương tiện cấp cứu, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu; tăng cường năng lực cấp

cứu, hồi sức tích cực tại các cơ sở y tế được phân công thu dung điều trị ca bệnh

COVID-19.

Giao Bệnh viện đa khoa tỉnh trên kinh nghiệm đã điều trị bệnh nhân

COVID-19 và các tài liệu hướng dẫn của Bộ Y tế để tổ chức tập huấn nâng cao

năng lực chẩn đoán, điều trị cho bác sỹ tuyến dưới. Chủ động cập nhật kiến

thức, nâng cao năng lực điều trị bệnh nhân COVID-19 nặng tại tỉnh.

2. Trung tâm Y tế các huyện/thành phố rà soát các khu cách ly và điều trị

bệnh nhân COVID-19 tại đơn vị mình để sẵn sàng phương án tiếp nhận các bệnh

nhân COVID-19 có triệu chứng nhẹ hoặc đã điều trị ổn định chuyển về địa

phương khi Khu điều trị bệnh tập trung hoặc Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh

nhân COVID-19 của tỉnh quá tải. Tối thiểu mỗi Trung tâm Y tế có thể tiếp nhận

10 bệnh nhân.

3. Bệnh viện đa khoa tỉnh xây dựng phương án dùng Khu nhà của Khoa

Bệnh nhiệt đới để tiếp nhận, điều trị bệnh nhân nặng cần can thiệp ECMO, lọc

máu, phẫu thuật, thủ thuật chuyên khoa…

4. Các đơn vị tiếp tục củng cố hệ thống kiểm soát nhiễm khuẩn để tránh

lây nhiễm chéo COVID-19 từ các nguồn có nguy cơ như: dụng cụ y tế, chất thải

y tế…

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo

Sở Y tế theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ Sở, các PGĐ;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tiến

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-05-28T13:40:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Quốc Tiến<tiennq.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-05-28T13:49:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-05-28T13:49:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-05-28T13:49:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-05-28T13:49:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!